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Die Steuer von 100 kgefermentirtem Tabak betrug im Jahre 1880404 , 1881 60 Mo. ,
ſeither 90 ½/ ; für die Beſteuerung gelten 4 kg fermentirter und 5 Kkg dachreifer Tabak gleich.
Die Flächenſteuer ( von Grundſtücken unter 4 ar ) ] beträgt 4 , Pfennig von qm .

Da die. Steuer in ber Regel vom Käufer ' gezahlt wird und deshalb zunt Theil in anderen
Zolldirektivbezirken bezw. Bundesſtaaten als dem der Erzeugung zur Zahlung kommt , ſo entſpricht
die in Baden erhobene Steuer keineswegs der in Baden gebauten Tabakmenge . Im Erndtejahr 1890
( J . Juli 1890 bis 30 . Juni 1891 ) ſollten nach den Sollregiſtern und den Niederlageabmeldungen
an Gewichtſteuer ohne vorgängige Niederlegung 1044 286 /, , nach Niederlegung 4354 . 863 Mb,
davon ab der Betrag der Nachläſſe mit 797 , im Ganzen 5 397 852 M, einkommen, wovon
51486 / . von Pflanzern entrichtet wurden . Nach den Rechnungsergebniſſen kamen an Ge⸗
wichtſteuer 5 370,453 /, , an Flächenſteuer 35 781, . zuſammen 5406234 M, ein , wogegen
47 968 Ab. an Ausfuhrvergütungen zurückerſtattet wurden , ſo daß ſich 5 358 266 fo , Reineinnahme
ergab . Die Einnahnte der badiſchen Steuerſtellen blieb hiernach hinter dem auf dem badiſchen
Tabak ruhenden d. h. den Pflanzern zur Laſt geſetzten Steuerbetrag erheblich zurück .

An Eingangszoll kam bei badiſchen Zollſtellen 3 640 . 745f6 , ein; dieſelben zahlten 19 959 M.
Ausfuhrvergütung , ſo daß ſie eine Reineinnahme an Zoll von 3620 . 786 . % hatten . Zoll und
Steuer ertrugen ( nach den Rechnungsergebniſſen ) zuſammen rein 8979052 M,

Den Antheil Badens an dem geſammten Tabakban des Deutſchen Reiches ( bezw. Zoll⸗
gebiets , da Luremburg einbegriffen iſt ) im J . 1890 zeigt die folgende Ueberſicht :

Auf 1
Anbaufläche Zahl, der Pilanzer“ Pflanzer Ertrag Preis Geſawmt —

i Anbau⸗ Samen Eo vom Na i Cg der
ha % Pflanzer 0% fläͤche 100 kg 0 )- kg Erndte

ar M. M,
OEH nN , 71871 39,13 42 509 23,59 18,49 164973 38,98 20,96 80,80 13 330 016
Preußen 51271 125,490" 99335 : 552 5,16 108 597 25,63 21½18 74,96 8140 851
Bayernn 3970 19,½ % 15603 8,66 25 , 78153 18,46 19,68 68,07 53819668
Elſaß⸗Lothringen . : 222 8,56 „$4559, 8,08, 11,83 S 446539 IIK 25,94 68,71 3067 682
GENESE A EAT 605 3,31 o 2206 1,25 29,35 10 976. 2,59 16,51 87,04 955 312
Württemberg . . 362 LEM POOT Daa 04 8194 1,98 2,63 . 8800 680 789
übrige Staate . 897. 1j90 1921 1,08 20,67 8 179= = T98 20,60 76,14 622 732
Deutſches Reih 20 114 100,00 : 180 : 200 100,00 . 11,16. 423 . 725 100,00 21,07 75,8082 . 117 050

3. Die Einkommeuſteuer uach den Veraulaguugen füt 1886 und 1891 .

Seit dem 1. Januar 1886 wird im Großherzogthum Baden auf Grund des Geſetzes vom
20 . Juni 1884 eine allgemeine Einkommenſteuer erhoben . Dieſelbe wird nach dem Steueranſchlag
und dem jeweils durch das Finanzgeſetz beſtimmten Steuerfuß berechnet .

Die Steueranſchläge der einzelnen ſteuerbaren Einkommen werden derart gebildet , daß der
Jahresbetrag derſelben , ſofern er midt, auf cine durch 100 , bei höheren Einkommen durch 500 oder
1000 theilbare Zahl lautet , auf die nächſtniedrige , in dieſer Weiſe theilbare Zahl abgerundet wird .
Einkommen unter 500 ſind ſteuerfrei . Für die höheren , ſteuerpflichtigen und abgerundeten Ein⸗
kommen beträgt der Steueranſchlag :

1. für Einkommen bis zu 10004 :

Einkommen Steueranſchlag Einkommen Steueranſchlag
500M . 100 . 800: M 175 K.
600 y 125. „ 900: $ 200 „
700 . „ 150 „ 1000 y 250 „

2. für Einkommen bis zu 10000 M :

fie tiesai Ai . a o o 2950 M
für dfe. zwelten. 1990 % „ „ „ „ „ . „ . „ „ 50 . % von ie 100 Æ
fúr die drttten 1000 „ Teo a DASR RTO K

für alle weiteren Theilbettäge von 100. ie 100. M
23
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nur 7,35 lo desſelben . Das abgerundete ſteuerbare Geſammteinkommen , d. h. das Einkommen
der Steuerpflichtigen in der zur Steuerveranſchlagung gelangenden Höhe oder nad den zur Bildung
der ſteuerbaren Einkommensbeträge eintretenden Abzüge belief ſich auf 403 294 900 M. im Jahre
1886 und auf 481546500 / , im Jahre, 1891 ; es, war aljo, um 11 . 147217 M. bezw.
11954885 / . oder . 2,45 bezw . 2,42 geringer als das wirkliche Einkommen . Die Ver⸗
mehrung betrug 78 251·600 oder 19, %. In der Ueberſicht B. erſcheinen die wirklichen , in
der Ueberſicht K. die beſteuerten Einkommenbeträge ( Reineinkommen ) |

Der geſammte Steueranſchlag oder die Summe der der Steuerberechnung unmittelbar zuGrunde liegenden Beträge ſteht hinter dem Geſammteinkommen bei dem Ueberwiegen der kleineren
Einkommen erheblich zurück . Derſelbe betrug 1886 180 . 206 200 Aa, 11891 221078650 Mb,

B. Die Ergebniſſe für Gemeindeklaſſen ( Stadt und Land ) und näch' den

Einkommensquellen .

1 2 8 4 5 0 7 8 9

Brutto⸗Einkommen
aF Rein⸗aus | x. 2 ` Z tåOnni jiiten, aus

|
aug | aus | ya fSchuld⸗

Ein⸗ Steuer
Kändendenz Gewerbe⸗ ſonſtigem Kapftalten

6
nn auſchlagBort- š fr : E Ganzen ommen

wirthſchaft betrieb
|

Erwerb
|

u. Renten
||

oiui aka M ii M GA aA n na h M Eeoa
| ON. ES

1886 : T |
Städte mit ibet 10. 000- Cinw. | 20347062 49664641 57355924 27234717/154602844 12110074 ( 142492270 83746175

Staͤdtenrit 4000 bis 1000 Pinw. 3498320 9201353, , 9681149 2730132 25105954 , 1519849l 2358610511811075librihe Gemeinden . . . . . . 141648109 57490275,54512442 14760708,368400529 20042787024836374J 85148950
Groffergogthnin i. [ 165483491 116356269/121549515 | _44725552148114827| 33672710 | 4144421171180206260

1891:
| | | |

Gtådte, mit über, 10000 Einw. ] 25285782 64¹34317 74854637 33971131/198245867 16122201182123666 109033850Staͤdtenit4000bis10000 Einw. ] 4001554 10672013 ] 12678139 ` 2983081 303347876 158022758804560 14162975Uebrige Gemeinden . 152218178/ 62349988 | 72276515 , 1724614330409081 ) 2157660 282578159 97881825— ae aaa henin D aiad, |Großherzohthum . . 181505509/137156318159809201 54200355/532671473l 39170088 493501385/221078650
Zunahme von 1886 auf 1891 | | |

|Staͤdte mit Äber- 10. 000. Cinw. f 4938720 " 14469676 ! 17498713 6736414 ) 486485281 " 4012127 } 890631896 25287675mm Oh P aga ] oga = [ idaos iioa sonb! gB 331 27,8 30,2Städte mit 4000 big 10000 Cinw. 508234 | 1470660 | 2996990 252949 5228833 10378| : 115218455- 28519001imi va . 14,5 16,0 ad 3½ 978 | 20,8 ; 7 22; 25,2Uebrige Gemeinden . . . . +| 10575064 4859718) 177614078, 2485440 ] 35684290 ] 1474873 84209417 | 12782875
Maa h aE T EEE ETE aaea E E LET A XS ERED 0

Großherzogthum „ „ . 4602018 , 20800049/ 38259776 , 9474803/845566400 5497578J 79059268 , 10872450um % ne 9,7 17,9 SZl,s 212 18,9 16,3 19,1 22,7l I li

E Relative Verhältniſſe .
1886 : a, Prozentaler Antheil der Gemeindeklaſſen .

Staͤbte mit; bev 10000,/Eiuw . 12; 8 42 , Ay 60,9,J584,5 83,0 34,4 46,5Staͤdtemit.400 0 bis 10000 Einw. 2,1 7,9 | 8,0 6,1 | 5,6 4,5 6,7 6,3Uebrige Gemeinden . . . . 85,6 19E 1 AES 38,0 | 59,9 62,5 59,9 47,2
1891 ; | |

Staͤdte mit über 10000 Eiuw. 13,9 46,8
|

46,9 02,7 LREN 41,2 36,9 49,3Staͤdtemit4000 bis 40 000 Einw. 2,2 a 79 5,5 | 5,7 8,9 5,8 6,4Uebrige Gemeinden . . . 83,9 45,4
|

45,2 81,8 557½1 54,9 578 44,3
Verſchiebung der prozen⸗ | |talen Antheite von 1886 | |

auf 1891 ;
| iStädte mit über doood Giwi . pE L6 Aga hioa 15

|
Hen 6862 TRB T + 28Gtädtemit 4goobigt0000 Cinwfsh 0,1 wi Oyl mii m Hid hiOn „ê + 0a + 0,1Uebrige Gemeinden . . dain AO madad a OA, 1 . | —28 . ( — 7,6 —2 , —270
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(07 i g 3 4 5 6 7 8 9 10 u

Noch: Relative Verhältniſſe .

b. Verthetlung nach Einkommensgüellen und Kopfantheilen .

| Bon 400 A Brutto Cinfonimen fejen | Cs tommtant 100| Nuf 1 inwoner tommt
Ein⸗ fausGruud⸗

| |

Verſchiebung der prozentalen
Antheile von 1886 auf 1891 :

Hi: 4 Rein⸗

ftin, Gez)
aus aug | i ays” iris

|
—— Brutto - | Rein⸗ Steuer —

wohner⸗ bäuden, Cnderbe lenggen Käbitalten tommen : Tommen: | Gie P Gin haanLand⸗e | und
alak éi |Forſtwirth⸗ betri Cirwerh l . Ponts Schuld-⸗ Ster fr f enſchlagzahl Dr | betrieb rwerb Renten Sinab inaid gW

ommen
|

f

me
e

a oa a M M M. W icir Mtaeraa
| pans | |

1886 : |
|

| |

Stätte mit über 10000 Cinw . f 282232 13,2 | -82,1 87,1) 17,6 7,8 | 58,8 | 547,8 | 504,9 ) 296,7
Städte mit 4000 big 10000 Cinw . 711¹9 18/9 lip 86,6l1 38,6 10,9 6,1 | 48,0 | 3538,0| 381,6 ; 159,0
Uebrige Gemeinden . . „f 1247904 52,621/4 ] 20,6 5,5 7,5 34,3 215 199,o 68,2

Großherzogthum 1601255 36,0. 26,al. L i | .5. 279,9 | 258,9 112,5
| | |

1891 ; | | |? | | | Í
Städte mit über 10000 Einw. ] 324674 123 32,4½ 37,8s0 17,01 8,1 ] 59,9 610,6 560,9 ] 335,87 ' ' ' | ( Yi ÁStädte mit 4000 bis 10000 Cinw . 76732 13,2, 1a 85,2), 41,8] 9,8 Dalopo 149,0 | 395,3 ] 375,4 | 184,6
Mebrigë Gemeinden , 4 100 25640 | 501 20828,8 56 nT, taa 184,6| 242,0 ] 224,9 ) 77,9

Großherzogthum . . 1657867 Bet . 25,7f 30,o[ 10,2 7 , ½ 45,8321,3 297 , 133,4
|
|
|

＋ sooje oaibh tad - 62 Hid6io - 3t
LAPS 3,25 f esa -A 1,0 [ . 42,/＋ 43,80475

EEBB PCOM] 250,401 HH 0,8 [ 26,0542
DSi bpo f TRH 2,3 hadha l 38,9

| | | | |

in letzterem Jahre 40 . 872450 Mo, oder 22,7 ¾ mehr ; 188643,5 Yor 1891 . 458 ½ des ſteuer⸗
baren Geſammteinkommens .

Die Zahl der ſteuerbaren Einkommen oder der ſteuerpflichtigen Perſonen belief ſich im Jahre
1886 auf 317 196 , im Jahre 1891 auf 362 361 . Es wurden ſomit in letzterem Jahre 45 165
oder 14 , %% Perſonen mehr zur Steuer herangezogen als im erſteren . Während damals auf 100

Einwohner 19,8 Steuerpflichtige kamen , waren letzthin 21,9 , der Einwohner im Beſitz ſteuer —
baren Einkommens .

Die große Menge der Steuerpflichtigen gehört den niederen Stufen der Einſchätzung an ,
während die oberen Steuerſtufen abſolut und relativ nur ſchwach beſetzt ſind . 1886 gab es 202034
Einkommen der unterſten Stufe von 500 , pis 1000 Mb, 1891 224540 , wogegen mut 756 bezw.
899 Einkommen hon 151000 bis 30 000 . Mo. und 302 bezw. 451 von 30000 / . und darüber

vorhanden waren .

Die näheren Zahlen der Vertheilung der Pflichtigen und der Einkommenbeträge auf die ein —

zelnen Steuerſtufen wollen der Ueberſicht A. entnommen werden . Dieſelbe läßt erkennen , wie die

Zahl der Pflichtigen im Jahre 1886 und im Jahre 1891 mit der Größe des einzelnen Einkommens

ſtetig abnimmt , während das Geſammteinkommen der Steuerklaſſen mit der Größe des Einzelein⸗
kommens wohl im Allgemeinen , aber nicht durchweg von Klaſſe zu Klaſſe abnimmt , der Geſammt⸗
ſteueranſchlag dagegen überhaupt eine allgemeine Neigung zur Abnahme nicht zeigt , ſondern von

Stufe zu Stufe unregelmäßig ſich bewegt . Es ſei nur in dieſer Hinſicht hervorgehoben , daß die

unterſte Stufe faſt 2/ aller Pflichtigen , nicht ganz / alles Einkommens , aber kaum oder /
des Anſchlags liefert , daß dagegen die oberſte Klaſſe nicht oder kaum /½000 der Pflichtigen , Aber

ſchon ha DiS fs bes Einkommens und ½ bis ¼ des Steueranſchlags in ſich ſchließt. Im
Jahre 1891 war die letztere höher als die erſtere veranſchlagt und zahlen ſomit die 451 Pflichtigen
der oberſten Stufe mehr Steuer als die 224 540 der unterſten Stufe .

Der Tabelle A. iſt ferner zu entnehmen , wie von 1886 auf 1891 die Zunahme der Steuer⸗

pflichtigen , der Einkommen - und der Anſchlagſummen in den höheren Steuerklaſſen verhältnißmäßig
ſtärker iſt als in den nieberen . Es ſind demnach die höheren Stufen an den Geſammtzunahmen

Stavte mit übet 10000 Ghiw , | 442442 ( oei
Státe wit 4000 bis 10000 Einw . 5618] - 210 . 7 —
Uebrige Gemeinden E＋8557 — 2,½7

Großherzogthum . [ 456612 ETS
|
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des Einkommens und Anſchlags bezw. Steuerertrags ſtärker betheiligt als die niederen Stufen .Damit erklärt ſich denn auch die oben erwähnte Erſcheinung , daß das Geſammteinkommen ſichſtärker vermehrt hat als die Zahl der einzelnen pflichtigen Einkommen bezw . Perſonen und der Ge —ſammtanſchlag ſtärker als das Geſammteinkommen und die Zahl der Pflichtigen .WT Das Brutto⸗Einkommen iſt in der Tabelle B. nach ſeiner Vertheilung auf die hauptſächlichenEinkommensquellen dargeſtellt . Darnah warber Grund - und Häuſerbeſitz und die Land⸗ und Forſt⸗Steuer⸗ wirthſchaft ſelbſtſtändiger Unternehmer daran im Jahre 1886 mit 165 483 491 l . oder 36,9 %,an im Jahre 1891 mit : 181505 509 oder 34,1 % betheiligt , der Gewerbebetrieb (ſelbſtſtändigeſchlag gewerbliche und kaufmänniſche Unternehmer ) mit bezw. 116 356 269 und 137156 818 Jb . oderA
)

26,0 und 25 , , der ſonſtige Erwerb — durch Arbeit und Dienſtleiſtung außer dem felbſt —ſtändigen Betriebe von Land - und Forſtwirthſchaft , Gewerbe und Handel — mit bezw. 121549515und 159809291 b . oder 27,1 unb 30,0 °l betheiligt , während dif Kapitalien - und Rentenertrag296,7 nur bezw, 44725 552 und 54200 355 - Mo oder 10,0 und 10 , % kamenI Das Einkommen aus Liegenſchaften und deren ſelbſtſtändiger Benützung macht hiernach ein
1120 ſtarkes , dasjenige aus dem „ſonſtigen “ Erwerb ein ſchwaches Drittel , der Gewerbe - und Handels:betrieb etwa ein Viertel , der Kapitalbeſitz und Rentenbezug ein Zehntel des geſammten Cin —kommens aus . Dieſes Verhältuiß iſt von 1886 auf 1891 ungeachtet der ungleichmäßigen Zu —335,8 ] nahme der hier fraglichen Einkommenarten nicht weſentlich verſchoben . Während das geſammte184,6 Brutto - Einkommen von 1886 auf 1891 um 18,9 ½ angewachſen iſt , ſtieg dasjenige aus Liegen—y :

ſchaften , Land - und Forſtwirthſchaft um 9,7 f , dasjenige aus Gewerbebetrieb um 1 7,9 , aus Kapi133,4 talion mm Renten um 21,1 , anë fonftigem Erwerb um 31,5 0 . Die Zunahme des Geſammtein —kommens um 84556 646 / , oder 18,9 /½ erſcheint als eine ſehr große und dürfte zu einem gewiſſenTheile wohl eine nur ſcheinbare ſein , bezw. auf einer mit der Zeit eintretenden richtigeren und voll —
H391 ſtändigerenErgreifung der ſteuerbaren Einkommen beruhen. Dieſer Vorgang dürfte aber bei den.25760 vier Einkommenarten ziemlich gleichmäßig wirken und die Urſachen der ungleichen Zunahme dert9 , Einkommenarten nicht berühren . Dieſe Urſachen beſtimmter und vollſtändiger zu erkennen , darf4 20, wohl weiteren Erfahrungen vorbehalten bleiben ; immerhin läßt ſich im Allgemeinen annehmen ,daß die Land⸗ und Forſtwirthſchaft am wenigſten zu einer raſchen Erhöhung des Einkommens ge⸗neigt iſt , weil ſie einer räumlichen Ausdehnung kaum , einer intenſiven Hebung nur langſam zu⸗G gänglich iſt , während bei den ſonſtigen Erwerbsarten ſich die Betriebe leichter vermehren , vergrößernund verbeſſern laſſen . Hiezu kommt für die gegenwärtige Vergleichung , daß die Jahre 1888 bisb

d 1890 , deren Ergebniſſe den Einſchätzungen für 1891 zu Grunde liegen , für die Landwirthſchaft ,5 insbeſondere den Rebbau bei geringeren Erträgen , aber höheren Preiſen im Ganzen ungünſtiger0
waren , als die für die Einſchätzung von 1886 maßgebenden Jahre von 1883 bis 1885 , und hier —4 mit eine geringere Zunahme des liegenſchaftlichen Einkommens zum Theil wenigſtens ſich erklärt ,daß dagegen die beſonders ſtarke Zunahme des Einkommens aus „ſonſtigem “ Erwerb großentheilst auf bie Erhöhung ber landwirthſchaftlichen, gewerblichen und ſonſtigen Arbeitslöhne und Dienſt —4 vergütungen , einſchl . der Beamtengehalte zurückzuführen iſt .j ,

Auf dem geſammten Brutto⸗Einkommen ruhte , wie bereits oben erwähnt , in den Jahren 1886t und 1890 eine Laſt von Schuldzinſen im Betrage von 33 672 710 bezw. 39170 088 fb ; damitwurde dasſelbe um 7,51 bezw. 7,35 Oy vermindert . Während e8 fih um 18,9 h vermehrte , fticg5 die Zinſenlaſt in geringerem Maße, um nur 16,3 oa
Setzt man das Einkommen in Beziehung zu der Bevölkerungszahl, ſo ergibt ſich, daß auf 1Einwohner entfiel :

ane
l

a a o Ei
Einkommen zinſen Einkommen Einkommen anſchlag

» M M M. M. M.y IBO a Na 279,9 21,0 258,9 251,9 112,5A 189l in o ae Siia 23,6 297,7 290˙5 183,4it mehr im Jahre 1891 , Aa o e
—

88o 20,9it Hierzu ift feſtzuhalten , daß es ſich nur um das für die Einkommenſteuer herangezogene Ein —kommen handelt. Die dabei ausgeſchloſſenen Einzeleinkommen von weniger als 500 Mo. bilden in
f

ihrer Geſammtheit eine bedeutende Summe , deren genauere Schätzung nicht wohl thunlich iſt, welche
4

aber in Anbetracht , daß die Zahl der Selbſtſtändigen und Gehilfen im Beruf , einſchließlich dernt Dienſtboten , gegen 800 000 beträgt und von dieſen durch die Einkommenſteuer nur wenig über
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300 . 9000 erfaßt werden , 100 Millionen Mark nicht unerheblich überſteigen wird . Es dürfte darz
nach in rohem Anſchlage das durchſchnittliche Einkommen des Einwohners um etwa ein Viertel
höher als zuvor berechnet oder z. B. für 1890 auf etwa 370 / , Rein - Einkommen anzunehmen ſein .

Sehr verſchieden geſtalten ſich die Einkommenverhältniſſe in Stadt und Land bezw. in den
größeren ſtädtiſchen und den übrigen , weit überwiegend ländlichen Gemeinden , wie den Tabelen B.
und C. im Näheren zu entnehmen . Es ſind dort die Städte mit mehr als 10000 Einwohnern
und diejenigen mit 4000 bis 10 000 Einwohnern getrennt behandelt und zeigt ſich namentlich in
der Ueberſicht C , daß die letzteren im Weſentlichen den erſteren ſich anſchließen . Auch unter den
kleineren Städten haben manche noch durchaus ſtädtiſchen Charakter ; immerhin iſt die Grenze
ſchwer zu. giehen und wird ungegchtet des Einbezugs derſelben in die dritte Gruppe von Gemeinden
der Ausdruck der Einkommenverhältniſſe für die letztere annähernd als derjenige für die Gemeinden
ländlichen Charakters gelten können .

Faßt man die beiden Gruppen von Städten zuſammen , ſo ergibt ſich für einige der haupt⸗
ſächlichen Verhältniſſe folgende Gegenüberſtellung von Stadt und Land :

Brutto⸗ Schuld⸗ Reines Steuer⸗
Einkommen zinſen Einkomm⸗n anſchlag

M. M, M i,
1886 Stadtee . . 179 708 298 13 629 9283 166 078 875 95 057 250

übrige Gemeinten : . 268 406 529 20 042 787 248 363 742 85 148 950

1891 Städte . . 228 580054 17 . 652 . 428 210 - 928 226 123196 825

übrige Gemeinden -+ - 804 . 090 . 819 21 517 660 282 573159 97 881825

Zunahme Städte . . 48 872 356 4 022 505 44 849 851 28 189 575
MELUA s 27,2 29,5 27,0 29,6

übrige Gemeinden 35 684290 1474 873 54 . 209 417 12 732 875

UEN aaia etai 3,3 7,4 13,8 15,0

Die Städte find hiernach an dem Geſammteinkommen noch viel weniger betheiligt als das
übrige Land , an dem Steueranſchlag und folgeweiſe an der Einkommenſteuer aber 1886 ebenſo ſtark ,
im Jahre 1891 ſogar erheblich ſtärker . Die größere Betheiligung der Städte am Steueranſchlag
als am Einkommen läßt darauf ſchließen , daß die Einzeleinkommen in ihnen im allgemeinen höher
als auf dem Lande ſind .

Zugleich iſt auch die Zunahme der Einkommenſumme und auch der Einzeleinkommen dort
ſtärker als hier. Auf dem Lande iſt natürlicher Weiſe das Einkommen aus Grundbeſitz und Land —
wirthſchaft abſolüut größer als in den Städten ; die letzteren ſtehen in den drei übrigen Einkommen —
zweigen voran .

In den Städten kam auf 1 Einwohner im Jahre 1886 475,0 Mb, im Jahre 1891 5235,5 Mb,
Reineinkommen , auf dem Lande bezw . 199,0 und 224,0 / , Der Steueranſchlag betrug auf den
Kopf in den zwei Jahren dort 271½ bezw . 306,9 , hier 68,2 bezw . 77,0 M

Karlsruhe .— Drud ter Ghr . Fr Müller ' ſchen Hofbuchvruchertl .
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